
      １年生保護者の皆様

記

１ 訓練実施日　　　令和６年５月２日（木）　１３：４５～　　　※雨天実施

２ 訓練の想定

３ 訓練実施要領

（１）

↓

（２）

↓

（３）

４ その他
◎当日訓練に参加できない方は，別紙「当日参加できない場合の児童の迎え手段報告」を
　期日までに担任へご提出ください。
◎地震，のみならず天候不良等気象状況においても，お迎え下校を実施する場合がございます。そ
のような場合も，この訓練と同じ要領で行うことをご承知おきください。

１３：1５に防災無線により山之上町全域に『注意情報』が流れる。

　混乱を避けるため，車でお迎えの方は，一方通行（校舎北側から上り，けやき坂側から
下る），及び職員の指示に必ず従ってください。（裏面参照）

　学校到着後，駐車場入り口付近にて，職員に迎えに来た児童名を伝える。受け渡し場所
（職員玄関付近）で児童を受け取り，安全に自宅まで連れて帰る。また，近所で預かった
児童を確実に送り届ける。

令和６年４月１１日　

  美濃加茂市立山之上小学校　
 校　長　 　日比野浩二　

命を守る訓練（お迎え下校）について

　児童が在校中に，東海地震の『注意情報』が発表された。学校では直ちに児童の下校準
備をする。保護者は，市の防災無線の『注意情報』（この日は放送されません）及び学校
からのスマート連絡帳によるメールの連絡（この日はメールします）を確認し，「児童お
迎え」の指示により訓練を開始する。

　★訓練では防災無線で『注意情報』を流すことは出来ませんのでお願いします。

  陽春の候，皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。お子さんのご
入学おめでとうございます。今後とも，本校の教育活動にご理解とご協力いただきますようお
願い申し上げます。
  さて，本年度は，１年生のみを対象に「命を守る訓練（お迎え下校訓練）」を実施します。
ご多用とは存じますが，児童の安全確保，児童の命を守るために，訓練の実施についてご協力
をいただきますようお願いいたします。
　また，この機会を活用し，いざという時にはどのような対応をするとよいのかを，各家庭や
地域で話し合われるよう，重ねてお願いいたします。

　スマート連絡帳のメールを機能させる訓練も兼ねています。
　基本的には各家庭での迎えということになりますが，ご近所や地区の方と携帯電話等で
ご相談いただき，徒歩や相乗りにて迎えができるようご配慮いただけると能率的に行える
と思います。また，道路が混み合っているときには，連絡所の東側駐車場（ＪＡ側）に駐
車して，徒歩でけやき坂から受け渡し場所（職員玄関付近）に来ていただくこともできま
す。（裏面参照）

１３：３５頃，学校の体制が整いしだい，学校からのメールの連絡を通して，「保護者への児童お
迎え」の連絡が入る。
メール受信後，保護者は，連絡の指示に従い児童の迎えを開始する。


